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Abstrakt

Název: Kompenzační cvičení v tenise v praxi

Cíle: Hlavním cílem diplomové práce bylo porovnat, jak se liší úroveň flexibility a

agility u aktivních tenistů mladšího školního věku z Norska a České republiky, a to

i v závislosti na specifickém kompenzačním cvičení. Dalším cílem bylo získat

informace o tréninkové přípravě norských tenisových hráčů a jejich porovnání

s přípravou tenisových hráčů v České republice.

Metody: Práce má charakter kvazi-experimentální studie. Došlo ke vstupnímu a

výstupnímu měření flexibility a agility. Výstupní měření se konalo s pěti týdenním

časovým odstupem, který byl vyplněn intervencí zaměřenou na kompenzaci

jednostranné činnosti s důrazem na flexibilitu a agilitu. Kromě toho trenéři

norského klubu Oslo Tennis Klub, oslovení trenéři z celé České republiky a deset

profesionálních tenistek z České reprezentace vyplnilo specifickou anketu. Data

byla analyzována pomocí statistických metod.

Výsledky: Hypotéza 1 předpokládající významnější vstupní data u norských

probandů, než je tomu u českých probandů se nám dle naměřených vstupních dat u

testu flexibility nepotvrdila. Naopak u agility testu se nám hypotéza 1 potvrdila.

Hypotéza 2 předpokládala, že norská a česká skupina bude mít významné přírůstky

v porovnání se vstupním měřením. To se potvrdilo v obou testech flexibility a

agility testu. Dle statistické významnosti byly tyto testy převážně významné.

Klíčová slova: raná specializace, tenis, trénink odpovídající vývoji, kompenzace

Abstract

Title: Different approches and their impact on musculosceletal system of tennis

players.

Objectives: The central aim of master thesis was the comparison of flexibility and

agility of Norwegian tennis players and tennnis players from Czech Republic at the

competitive level. The comparsion was respecting and taking into consideration

apllied compensatory program which was a building part of the study. The another

aim was to aquire information regarding training preparation of tennis players from

Norway and their comparison to training preparation of Czech players.

Methods: Thesis is an quasi-experimental study. In the beginning and the end of

this study all players underwent the opening and final measurments of flexibilty and

agility. Final measurements were done after five days of intervetion with emphasis

on unilateral load compensation. Intervetion contained predominantly flexibility

and agility exercises. The specialized questionarre was filled by trainers of Oslo

Tennis Club, chosen trainers from all around the Czech Republic and ten

professional tennis players from Czech national team. Obtained data were analysed

using statistic methods.

Results: The firts hypothesis assuming statistically more significant data from

opening flexibility measurments of Norwegian players compared to Czech players

was not verified. However, the first hypothesis was verified in case of opening

agility measurements. The second hypothesis involved the assumtion that both

Norwegian and Czech tennis players would have had statistically more significant

results compared to opening measurements. This hypothesis was verified in case of

flexibility and also agility measurements. Regarding the statistical significance,

these tests were essentially significant.

Keywords: early specialization, tennis, training respecting the development,

compensation
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1. Úvod

V poslední době se stal tenis velmi populárním sportem u všech věkových kategorií.

Většina tenisových základen má velký počet členů, ačkoliv se jedná o velmi

nákladný sport, je především díky své historii rozšířený po celém světe a stává

se čím dál více vyhledávaným sportem. Vlivem odlišných kultur, sociálních

a ekonomických faktorů probíhá sportovní příprava v každém státě znatelně

odlišně. Také přístup ke sportu se v různých zemích liší. Studijní stáž

v norském Oslo Tennis Klubu byla impulzem podrobněji proniknout do tamější

přípravy dětí a dospělých.

Norský tenis se bude těžko vyrovnávat popularitě a členské základně v Česku,

ale ve vztahu k přípravě v obou zemích lze najít body pro zkvalitnění. Nejen pro

tenis, ale pro mnoho sportů je norská příprava dětí užitečná. Je třeba chápat,

že celkový postoj Norů v rámci sportu, ekonomických, společenských, přírodních

podmínek je jiný jak u nás, ale jejich přístup může být velkou inspirací.

Na základě trenérských zkušeností nabytých České republice, tak i možnosti

vyzkoušet si práci v Norsku, se naskytla příležitost porovnat tyto dva rozdílné

pohledy na přípravu dětí. V dnešní době se setkáváme s velkým úbytkem závodníků

v dorosteneckých kategoriích, a to především při přechodu ze základní na střední

školu. Jedná se snad o příčinu brzké specializace, velkých dávek v tréninku nebo

zjednodušeně řečeno sportovci nacházejí smysl života v něčem jiném?

Raná sportovní specializace se v dnešní době stává v mládežnických sportech velmi

častým jevem. Pokud se však sportovní specializace objeví příliš brzy,

mohou se zde vyskytnou velmi vážné zdravotní, fyzické a psychické problémy.

Naopak při správném načasování sportovní specializace za správních podmínek,

může být jedinec dlouhodobě úspěšný v dosahování konkrétních cílů.

V současné době je v České republice také méně běžný fakt, aby sportovec

prováděl více jak jeden sport na střední nebo vysoké škole, jelikož se stala normou

pro mladé sportovce specializace na jediný sport již v mladším věku. Je zde velký

tlak na účast na vysoké úrovni na základě rané specializace (specializaci na 1 sport)

příliš brzy a zároveň na celoroční hraní. Tento zvýšený tlak na sportovní
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specializaci vedl k nárůstu úrazů, přetrénování a brzké ukončení sportovní kariéry

(vyhoření). Naopak Norové jdou cestou všestranné sportovní přípravy v útlém

věku. Děti zde jsou vedeni k účasti na více sportovních aktivitách. Zároveň nejsou

norské děti vystaveni tlaku na výsledky po psychické stránce, jelikož je zde zákon

o nezveřejňování výsledků.

Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci na téma kompenzační cvičení

v tenise z roku 2018, která shrnula poznatky v problematice jednostranné zátěže

u tenistů a následně byl sestaven ucelený kompenzační program pro tenisty

na základě osobních zkušeností a analýzy uvedené literatury. Získané zkušenosti

přinesou zajímavý pohled, díky nimž můžeme snadněji porovnat přípravu děti nejen

z trenérského hlediska, ale i v dalších souvislostech. Velká část je rešerší cizí

literatury o sportovním vývoji mládeže, dále byla vytvořena anketu, kterou

následně obdrželi trenéři zmiňovaného sportovního střediska v Norsku a v celé

České republice. Kombinace trenérské zkušenosti v obou zemích, studium

literatury, názory trenéru obou zemí pomohou rozklíčovat a hlouběji proniknout do

tréninkové filozofie a správné sportovní přípravy dětí.
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2. Teoretická část

Přehledová studie

Účast na sportu poskytuje mládeži mnoho výhod, včetně rozvoje celoživotních

dovedností v oblasti fyzické aktivity, socializace s vrstevníky, budování týmové

práce a dovedností vedení, zlepšování sebeúcty a zábavy. Podle zprávy National

Council of Youth Sports z roku 2008 o trendech a účasti na organizovaných

mládežnických sportech se 60 milionů mladých lidí ve věku 6 až 18 let zúčastnilo

organizovaných sportů, což je nárůst ze 45 milionů v roce 1997. Poměr pohlaví

zůstal konstantní, přičemž 66 % mladých sportovců jsou muži a 34 % ženy.

Z uvedených 60 milionů mladých sportovců se 27 % specializuje pouze na jeden

sport. Účast dětí ve věku ≤6 let se zvýšila ze 6 % v roce 1997 na 12 % v roce 2008.

Bohužel 70 % dětí z organizovaných sportů odchází do 13 let. Podle průzkumu

zaměřeného na účast dětí ve sportu na středních školách v letech 2013–2014, který

se konal v National Council of Youth Sports, se sportu zúčastnilo 7,8 milionů

studentů středních škol. Tyto statistiky podceňují skutečnou míru účasti, protože

představují pouze sportovce, kteří se účastní průzkumu organizovaných sportů,

nebo dětí, kteří jsou členy National Council of Youth Sports ve škole. Zjištění

výskytu přetrénovanosti a zranění je z důvodu nedostatečné schody na definici

v literatuře velmi obtížné. Podle Luke et al. (2011) představuje zranění při

nadměrném trénování 46 % až 50 % všech sportovních zranění.

Pouze u středoškoláků představovalo zranění z nadměrného trénování 7,7 % všech

zranění. Aktuální míra zranění se liší podle věku, pohlaví a sportu.

Thomis et al. (2005) uvádí, že některé vrcholové sportovkyně zažívají problémy

týkající se amenorrhoea, což z lékařského hlediska znamená vynechávání

minimálně dvou menstruačních cyklů u žen v období pohlavní zralosti. Dělení


[…]


(doplňovat). Atletika je účinným prostředkem k odstranění jednostranného zatížení,

jelikož svým obsahem a charakterem se významně podílí na všestranném rozvoji

dětí a mládeže. Je zásadní, aby trenéři těmto svalovým dysbalancím předcházeli

s využitím kompenzačních cvičení a zamezili tak předčasnému ukončení sportovní

kariéry.
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12. Závěr

Cílem diplomové práce bylo zjistit vliv dvou rozdílných tréninkových přístupů

(norského a českého) zaměřených na flexibilitu a agilitu u výkonnostních tenistů

v žákovské kategorii. Dalším cílem bylo zjistit vliv krátkodobé intervence

zaměřené na rozvoj flexibility a porovnat její účinek na obě skupiny.

Studie se zúčastnily děti ve věku 8-9 let z Norska a České republiky. Kromě toho

byly zjišťovány rozdíly v tréninkové praxi pomocí ankety, kterou vyplňovali

oslovení trenéři. U provedených testů byla provedena analýza dat z naměřených

hodnot. Opakovaným měření byl zjištěn staticky významný rozdíl ve výsledcích

krátkodobé intervence mezi skupinami dětí z Norska a České republiky.

Zjištěné poznatky se vztahují k věkové kategorii chlapců ve věku 8–9 let.

Zda by výsledky byly stejné i u starší populace, je stále otázkou.

Nicméně se lze domnívat, že by zde mohl být podobný pozitivní trend. Důležitým

zjištěním do sportovní praxe je skutečnost, že pozitivních výsledků bylo dosaženo

v relativně krátkém časovém úseku, pokud je cvičení realizováno pravidelně

a systematicky. Je proto pravděpodobné, že aplikací námi realizovaných terénních

testů, spolu s jednoduchou intervencí, může být dosaženo zkvalitnění tréninkového

programu.

Zajímavé a pro praxi důležité jsou zjištěné poznatky z všestranného přístupu Norů

ke sportu. Komplexnější přístup norských trenérů přispívá k vyšší pohybové

gramotnosti v porovnání s dětmi z České republiky, kde se přístup více podobá rané

specializaci. Je to dáno tím, že Norové nemají specializaci na jeden určitý sport

až do věku 10 let a trenéři upřednostňují diferenciaci do jednotlivých specializací

až od 18. roku. Tímto přístupem jsou děti vedeny k všestrannému rozvoji

pohybových schopností a k osvojování si většího množství pohybových dovedností

v porovnání s dětmi z České republiky. Tradiční český přístup, kde dominuje raná

specializace a zaměření na vyšší výkon vede spíše k budoucí stagnaci všestranného

rozvoje. Z tohoto důvodu by všestranný přístup Norů ke sportu, především důraz

na rozvoj individuálních potřeb dítěte a získání velkého množství pohybových

zkušeností, mohl být inspirací pro trenéry v České republice.
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Závěrem bychom chtěli poukázat na problematiku flexibility a pohyblivosti u dětí,

která je v dnešní době aktuálním tématem. Z důvodu snížené pohyblivosti

v mladším školním věku dochází ke špatnému držení těla a vzniku svalových

dysbalancí, což může mít negativní dopady na celý pohybový aparát v pozdějším

věku jedince.
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Příloha 6: Rozcvičení

Zahřátí:

• 1x rozklusání kolem kurtu

• 1x cval stranou L/P strana kolem celého kurtu

• Člunkový běh 4x 10 m

DT: 5 min

Protažení:

• Dřep únožný, špičky vpřed a paty na zemi. L/P strana s výdrží 30 s.

• Stoj na pravé (levé), skrčmo levou (pravou) vzad, přitažení bérce k hýždím,

rukou se přidržovat sítě. Výdrž 30 s na L/P strana.

• Stoj na pravé (levé), skrčmo levou (pravou) kroužení v kyčelním kloubu,

ruce se drží sítě. PO: 10x L/P strana.

• Stoj rozkročný, předpažit spojit prsty a rotace trupu za L/P paží. PO: 10x

L/P strana.

• Stoj rozkročný, předklonit dlaně opřít o síť. Protažení velkého prsního svalu

s výdrží 30 s.

• Podřep rozkročný, váha vpředu. Protažení lýtkového svalu L/P. Výdrž L/P

strana 30 s.

DT: 10 min

Posílení:

• Výskoky do podřepu. PO: 10x

• Skoky snožmo přes tenisovou lajnu. Vpřed, bokem, po L/P noze. PO: 15x.

• Vzpor na předloktí a výdrž 20 s.

• Vzpor vzadu ležmo a střídavě zvedáme L/P nohu. PO: 10 x L/P noha.

• Kliky. PO: 20 x

• Vzpor na L/P boku. Pravá/ levá paže v upažení a s výdechem paže se

zasouvá pod trup. PO: 10 x L/P strana.

DT: 5 min

VI

Příloha 7: Po tréninkové jednotce

Uvolnění

• Vzpor klečmo, mírně rozkročný. Provést vyhrbení a prohnutí páteře.

Uvolnění bederní páteře. PO: 15x.

• Stoj. Umístěný míček pod ploskou nohy a krouživými pohyby uvolňovat

chodidlo L/P nohy. PO: 20 x L/P noha.

Protažení

• Stoj rozkročný, předpažit předloktí vzhůru. Opačná paže přitahuje prsty

dlaní vzhůru k tělu. Protažení flexorů předloktí: PO: 10x L/P paže.

• Stoj rozkročný. Proplést prsty pod L/P kolenní jamkou a vytahovat hrudník

vzhůru. Protažení vzpřimovačů páteře. PO: 10x L/P strana.

• Stoj zkřížný pravá (levá) noha vpřed, úklon vpravo (vlevo) paže

v prodloužení trupu se zachytí o síť. Výdrž 15 s na každou stranu. Protažení

trupu.

DT: 5 min