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Studentka Kristýna Halvová ve své DP snažila popsat existenci dvou odlišných přístupů ve

sportovním vývoji tenistů. Rovněž se při svém zahraničním studiu v Norsku pokusila o analýzu

jejich systému vývoje hráčů v tenise, který následně porovnávala se systémem u nás. Ve své DP

k tomu použila i anketu, kterou zjišťovala pohledy na všestrannou přípravu a ranou specializaci.

V DP vysvětluje klady a zápory obou variant a k tomu uvádí komentáře odborníků.

V praktické části DP aplikovala i kompenzační program u mladých tenistů, který již vypracovala

v rámci své BP. Uvedenou intervenci provedla jak ve vybraném norském klubu, tak i po návratu

u nás v ČR.

Pracovala systematicky a samostatně. Své kroky se snažila pravidelně konzultovat se svým

školitelem a také s vybranými odborníky.

Studentka Kristýna Halvová se svým tématem vystoupila v červnu letošního roku i na

mezinárodní studentské konferenci SCIENCIA MOVEMENTS 2020 konané na UK FTVS v

Praze.

V navrhované podobě DP splňuje základní požadavky na ní kladené, má pěknou úpravu a

doporučuji jí k obhajobě.
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